

اسرائیل از ترکیه عذرخواهی نمی کند

مصاحبه با عدنان اینانچ مدیرکل شبه هلال تی وی ترکیه

سرویس ترکیه /خبرگزاری آران

مصاحبه با عدنان اینانچ مدیرکل شبه هلال تی وی ترکیه

مصاحبه کننده و مترجم : ارسلان شهابی

نخست وزیر رژیم صهیونیستی در پاسخ به درخواست ترکیه مبنی بر عذرخواهی از این کشور درباره حمله به کاراوان آزادی گفت : ما از ترکیه عذرخواهی نخواهیم کرد ، این ترکیه است که باید از ما عذرخواهی کند . نظر شما درباره این اظهارات بنیامین نتانیاهو چیست؟

عذرخواهی نکردن رژیم صهیونیستی هیچ موقع اتفاق نیافته است و این رژیم از کسی عذرخواهی نکرده است ، چون که این رژیم خود را برتر و بالاتر از همه می بیند . از سوی دیگر خوی این رژیم با قتل عام عجین شده است و چنین اقدامات وحشیانه ای برای رژیم جانی یک امر عادی تلقی می شود . اگر رژیم صهیونیستی اقدام به عذرخواهی کند این مسئله با تمام اقدامات این رژیم در تضاد خواهد بود ، اگر عذرخواهی کند مجبور خواهد شد که عواقب بعدی را هم بپذیرد که محاکمه نظامیان شرکت کننده در این قتل عام از جمله اینهاست که این مساله به نوبه خود باعث تضعیف روحیه سربازان صهیونیست خواهد شد . همچنین این رژیم در درون خود با مشکلات جدی روبرو است . دلایل اجتماعی و روانی این مسئله باعث شده است که رژیم صهیونیستی تاکنون از ترکیه عذرخواهی نکند، تاریخ صهیونیستی، تاریخ نوشته شده با خون و جنایت است و مبارزه مسلمانان با صهیونیست ها تا آخر باید ادامه یابد.

من مطمئن هستم که رژیم صهیونیستی از ترکیه عذرخواهی نخواهد کرد اما در حین حال تلاش خواهد کرد که به نحوی بتواند با ترکیه روابط خود را بهبود بخشد.

در این میان باید به این نکته اشاره کنم که روانشناس ها و جامعه شناس های صهیونیست نگران هستند که در ادامه تنش بین ترکیه - رژیم صهیونیستی ، جبهه ضد صهیونیستی در منطقه شدت یابد و یک قدرت دفاعی مشترک در منطقه شکل گیرد . چندی پیش هم یک سیاستمدار غربی گفت که هر چه زودتر ترکیه باید به عضویت اتحادیه اروپا در آید، درغیر این صورت ترکیه با کشورهای منطقه خود یک اتحادیه می تواند تشکیل دهد.

بنابراین ما مخالف عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا و همچنین روابط ترکیه با رژیم اشغالگر قدس هستیم.

وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در این خصوص تندترین اظهار نظر را داشته است و دنبال این است که بتواند رای صهیونیست های جاهل جمع اوری شده از نقاط مختلف جهان را که در سرزمینهای اشغالی اسکان داده شده اند به دست آورند .

بنده از این گونه اظهارات افراطی هم استقبال می کنم ، چون که جلوی نرم شدن مقامات ترکیه را می گیرد من نرم شدن موضع گیری ها ، علیه صهیونیست ها را تهدیدی علیه مسلمانان می دانم و نباید این گونه شود . این اظهارات هیچگونه ارزش عقلی و اخلاقی ندارد اما با نگاه به ماهیت این رژیم درک این اظهارات راحت است

پایان پیام.